EXCLENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO MATEUS/ES

SR. Wanderlei Segantini,

À Sra. Secretária Legislativa

            Indicação n°____2025

A Vereadora ISAMARA DA FARMÁCIA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa. Vem, respeitosamente.

apresentar a seguinte INDICACÃO, para que, após aprovação em Plenario, seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de São Mateus/ES:

INDICA-SE:

TÉRMINO DO CALÇAMENTO DA RUA JERUSALEM, BAIRRO AROEIRA.

JUSTIFICATIVA:

O término do calçamento da Rua Jerusalém, no bairro Aroeira, é uma necessidade urgente

apontada pelos próprios moradores, que enfrentam diariamente os transtornos causados

pela via em situação precária. Em períodos de chuva, a falta de pavimentação dificulta o

trânsito de veículos e pedestres, causando lama, buracos e insegurança. Já nos períodos

de seca, o excesso de poeira compromete a saúde dos moradores, especialmente crianças

e idosos.

Além de proporcionar melhores condições de mobilidade urbana, o calçamento valoriza

os imóveis da região, contribui para a melhoria da infraestrutura do bairro e reflete o

compromisso do poder público com o desenvolvimento urbano e o bem-estar da

população.

Diante do exposto, solicita-se o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta

indicação e o encaminhamento ao Executivo Municipal, para que sejam tomadas as

providências necessárias.

         São Mateus/ES, 12 de junho de 2025

                                    ISAMARA DA FARMÁCIA

                                                 Vereadora

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003400320036003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.